Pero aunque nuestros cuerpos estén separados por un enorme espacio de tierras y mar, sin embargo tengo la esperanza y el pleno convencimiento de que nuestros ánimos están muy unidos, y de esta unión tengo como prenda la testificación, que nos enviasteis antaño desde allí, de nuestro común acuerdo con la confesión de Suiza, en la cual no dudo que permaneceremos hasta el final, del modo en que aquel bienaventurado Knox nuestro quiso como suscribir incluso con una carta suya, que conservo conmigo como un tesoro<sup>48</sup>.

---

Sed et istud, mi Cnoxe, te caeterosque fratres velim meminisse quod jam oculis pene ipsis observatur, sicut Episcopi Papatum pepererunt, ita pseudepiscopos (Papatu reliquias) Epicureismum terris inventuros. Hanc pestem caveant qui salvam Ecclesiam cupiunt, et quum illam in Scotia in tempore profligaris, ne, quaeso, illam unquam admittas, quantumvis unitatis retinendae specie quae veteres etiam optimos multos fefellit, blandiatur.

De rebus nostris. Dum vos istic exercent tragoediae quantas ne Graecia quidem tota suis theatris celebravit, nos interea totum hoc sexennium cum peste sumus luctati [...]. Sed benedictus Dominus qui sic utrosque in hac fornace exploravit, ut neutros consumpserit, faxitque ut his ferulis castigati tandem melius sapiamus. Urbs quidem || nostra non ea est quam vidisti. Subsella scholae non ita pridem frequentissima, jam vacua sunt. Intus etiam unus et alter nos duriter exercuit. Sed adhuc subsistimus per Dei gratiam, et quum integer sit vitalis ille calor, eadem illa videlicet tum doctrina, tum εὐταξία, tum ordinum inter se consensio quam quum hic esses animadvertisti, non dubitamus quin suo vigore rursus membris omnibus suo tempore restituto, corpus universum erigatur. Adjuvate nos igitur vestris apud Deum precibus, ut et vos vicissim pectore circumferimus, et assidue pro Scotici regni statu bonorumque omnium salute precari dies ac noctes consuevimus. Gratium autem nobis erit si quam saepissime fieri poterit, de rebus vestris certiores nos feceritis. Idem vicissim apud vos faciemus multo quam unquam antea diligentius, quum Gallica pax nobis quantumvis longo intervallo dissitis aditum ad eam rem patefecisse videatur.

Bene vale, vir eximie, et frater plurimum observande.”

48 Tomo XIV, 1573, eds. Alain Dufour, Béatrice Nicollier-De Weck, Hippolyte Aubert, 1990, p. 158: “Etsi vero ingenti terrarum et maris intervallo corpora nostra disjuncta sunt, spero tamen ac plane mihi persuadeo, nos esse animis conjunctissimos, cujus certissimum pignus habemus missam olim istinc ad nos communis cum Helvetica confessione consensus testificationem, in qua non dubito quin ad extremum permansuri simus, sicut beatus ille noster Cnoxius suis etiam literis, quas